
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamate:

la Determinazione n. 6 del 02/11/2020, del Dirigente dell’Area A, Ing. Corrado Corradi, con la quale il-
sottoscritto Arch. Giovanni Passariello veniva nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e
Patrimonio;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 18/06/2021 è stato approvato il Bilancio di-
Previsione Finanziario relativo all’esercizio 2021/2023;

Premesso che:

che con propria precedente Determinazione n. 40 del 05.04.2022, per le motivazioni ivi esposte, si è-
proceduto ad affidare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del DLgs n. 50/2016, l’incarico professionale della
Progettazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) della Città di Pontinia,
all’operatore economico E.P.I. EUROPROGETTI ITALIA S.r.l., sopra indicato, per un onorario pari a €
11.775,00 - oltre ad € 471,00 per Cassa Previdenza al 4% e ad € 2.694,12 per IVA al 22%, in uno €
14.940,12;

che nel procedere agli impegni contabili conseguenti all’affidamento di cui sopra, per un refuso non si-
è tenuto conto degli impegni contabili già assunti nella prima fase del procedimento di scelta del terzo
contraente, fase finalizzata ad impegnare le somme allo scopo di poter procedere con l’avvio delle
procedere di affidamento dei contratti pubblici nel rispetto della normativa, ed in particolare non si è

                                COMUNE DI PONTINIA
       PROVINCIA DI LATINA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL 12-04-2022    N.45

SETTORE
LAVORI PUBBLICI

N.  297 del Registro generale

Oggetto: Legge 28/02/1986 n. 41 e Legge 05/02/1992 n. 104 -
Predisposizione, adozione e realizzazione del piano di eliminazione
delle barriere architettoniche (P.E.B.A.) Citta' di Pontinia. Modifica
impegni contabili assunti con Determinazione 40/2022 per
affidamento incarico dei servizi tecnici di progettazione -- CIG:



tenuto conto dell’impegno di € 5.000,00 effettuato cono propria determinazione n. 276 del
29.12.2021;

Ritenuto necessario procedere alle conseguenti modifiche degli impegni contabili connessi con l’incarico
professionale della Progettazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) della
Città di Pontinia di cui sopra;

Rilevato, pertanto, che occorre provvedere ad apportare alcune modifiche alla propria precedente
Determinazione n. 40/2022 sopra citata;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata al presente atto consente di attestarne le regolarità ai sensi e per gli
effetti dell’art. 147 bis, comma 1, DLgs n. 267/2000;

Visti:

il DLgs n. 267/2000 e s.m.i.;-

il DLgs n. 50/2016 e s.m.i.;-

il D.M. 16/06/2016;-

il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 nelle parti ancora vigenti;-

la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;-

il DLgs n. 81/08;-

lo Statuto ed i Regolamenti Comunali;-

Ciò premesso ed in conformità agli indirizzi programmati dell’Amministrazione:

DETERMINA

Di prendere atto delle motivazioni riportate in premessa che qui si intendono trascritte e parte integrante
del presente provvedimento;

Di procedere alla modifica degli impegni assunti con propria precedente Determinazione n. 40/2022 (Reg.
Gen. 281) a favore dell’operatore economico E.P.I. EUROPROGETTI ITALIA S.r.l. al quale è stato affidato
l’incarico professionale della Progettazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche
(P.E.B.A.) della Città di Pontinia per un onorario pari a € 11.775,00 - oltre ad € 471,00 per Cassa Previdenza
al 4% e ad € 2.694,12 per IVA al 22%, per un onorario pari a € 11.775,00 - oltre ad € 471,00 per Cassa
Previdenza al 4% e ad € 2.694,12 per IVA al 22%, in uno € 14.940,12, come nel seguito indicato;

Di procedere al disimpegno della somma di € 5.000,00 dal cap. 254/2 del corrente esercizio finanziario
(anno2022) e, per l’effetto, annullare l’impegno n. 73/2022 del 06.04.2022;

Di impegnare complessivamente a favore dell’operatore economico E.P.I. EUROPROGETTI ITALIA S.r.l. la
somma di € 14.940,12 imputandola sul Bilancio di Previsione corrente rispettivamente:

per € 7.440,12, secondo il seguente prospetto:1.

CAP.

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 45 / 297 del 12-04-2022  -  pag. 2
COMUNE DI PONTINIA



2021 2022 2023

254/2 ====== ====== € 7.440,12

per  € 2.500,00 imputandola all’impegno n. 23-2021 RR.PP. del Cap. 254/2;2.

per € 5.000,00 imputandola all’impegno n. 630-2021 RR.PP. del Cap. 254/2;3.

Di dare atto che le suddette somme vengono impegnate nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del DLgs 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni;

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge 78/2009 (convertito in legge
102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

Di precisare, a norma dell’articolo 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

Di dare atto, inoltre:

che, la presente determinazione, trasmessa al Settore finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma-
dell’articolo 183 del DLgs n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;

dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del-
presente procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9
lettera e) della Legge n. 190/2012;

che l’operatore economico E.P.I. EUROPROGETTI ITALIA S.r.l. assume tutti gli obblighi di tracciabilità-
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. e che il codice IBAN del
conto corrente dedicato sarà acquisito prima della liquidazione delle prestazioni eseguite;

che l’operatore economico E.P.I. EUROPROGETTI ITALIA S.r.l., dovrà produrre le proprie-
documentazioni fiscali (fatture o richieste equivalenti di pagamenti) contenenti l’indicazione della
Determinazione di affidamento dell’incarico, dell’impegno di spesa e del CIG o CUP ove previsti per
legge, oltreché del codice IPA del Settore “Lavori Pubblici” YSM8M7;

che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, saranno-
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al DLgs n. 33/2013.

Il Responsabile del Settore
F.to Passariello Giovanni

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 45 / 297 del 12-04-2022  -  pag. 3
COMUNE DI PONTINIA



VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA
Il Responsabile  del Settore Finanziario

F.to Barbati Francesca

Pontinia, li 12-04-2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune

dal   11-05-2022     al     26-05-2022

Pubblicazione Albo On-Line N. 594
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Passariello Giovanni

Per Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Passariello Giovanni

Pontinia, li

DETERMINAZIONE LAVORI PUBBLICI n. 45 / 297 del 12-04-2022  -  pag. 4
COMUNE DI PONTINIA


